106v

[337] «*Absolute aut per duo nomina* [‘En absoluto o mediante dos nombres’]»⁵⁹⁹. Juvenal: «*Luna teste mouentur* [‘Se mueven siendo testigo la luna’]».

⁵⁹⁷ La regla completa es como sigue: «*Comparatiua quoque cum ablatiuo siue septimo casu construuntur*» (106r).

⁵⁹⁸ Véase la nota 460.

⁵⁹⁹ Se trata de la última regla sobre la construcción de los nombres: «*Ablatiuus siue septimus casus plaerunque ponitur absolute aut per duo nomina [...], aut per nomen et pronomen [...], aut per nomen siue pronomen et participium*» (106r).

[338] «**Per nomen et pronomen**». Horatius tertio libro Carminum: «Coniuge me Iouis et sorore» [HOR. carm. 3, 3, 64].

[339] «**Pronomen et participium**». Ovidius in Paride: «Quae tribui sola te mihi dante potest» [OV. epist. 16, 2]. Terentius: «Bonas me absente nuptias hic confecisti» [TER. Phorm. 258]. Animaduertendum est effectiuum hunc absolutum cum uerbo eiusdem personae reperiri posse. Horatius libro secundo Sermonum: «Vides, ut nudus inopsque redeam domum te uate» [HOR. sat. 2, 5, 5-6], id est, 'tu uates uides'. Lucanus libro tertio: «Excludique sinas admisso Caesare bellum», id est, 'tu Caesar admissus sinas'. Claudianus: «Illicitas consul poenas se consule soluit» [CLAVD. 19, 9], id est, 'ipse consul'. Etiam mutato numero. Cicero in Epistolis: «Idemque memineram nobis priuatis», id est, 'ego priuatus'. Idem inibi: «Tenebam memoria nobis consulibus», id est, 'ego consul tenebam'. Admonendi sunt pueri in hoc loco comparatiua posse construi mediante hoc aduerbio *quam*, non solum cum nominatiuo, ut aliqui grammatici praeceperunt, sed cum omnibus casibus diuerso regimine constructis ut *Caesar est maior quam cuius tu recordaris, ego sum egentior pecuniarum quam librorum, tu es iocundior mihi quam patri tuo, tyrannus plus amat pecunias quam salutem, auarus citius discederet a uita quam ab auro*. Poetae praeterea in loco huius dictionis *quam* utuntur *ut et quod et atque*. Lucanus libro III: «Sed prius ut totam clauderet umbram» [LVCAN. 3, 383], id est, *quam clauderet*. Horatius libro secundo Sermonum: «Quum tu sis quod ego fortassis nequior» [HOR. sat. 2, 7, 40]. Idem inibi: «Qui peccas minus atque ego» [HOR. sat. 2, 7, 96].

3 Quae tribui *om.* R 19 inibi *RB* : mihi *H*

[338] «*Per nomen et pronomen* [‘Mediante nombre y pronombre’]». Horacio en el libro III de *Odas*: «*Coniuge me Iouis et sorore* [‘Siendo esposa y hermana de Júpiter’]».

[339] «*Pronomen et participium* [‘Pronombre y participio’]». Ovidio en *Paris*: «*Quae tribui sola te mihi dante potest* [‘La cual puede serme concedida solo dándomela tú’]». Terencio: «*Bonas me absente nuptias hic confecisti* [‘Celebraste aquí una buena boda estando ya ausente’]». Debe observarse que el efectivo absoluto puede encontrarse con un verbo de la misma persona. Horacio en el libro II de *Sátiras*: «*Vides ut nudus inopsque redeam domum te uate* [‘Ves siendo tú adivino que vuelvo a casa desnudo y pobre’]», es decir, ‘tú ves como adivino’. Lucano en el libro III: «*Excludique sinas admisso Caesare bellum* [‘Y permitas que se excluya la guerra, admitido César’]», es decir, ‘tú, admitido César, permitas’. Claudiano: «*Illicitas consul poenas se consule soluit* [‘El cónsul cumple las penas ilícitas siendo cónsul’]», es decir, ‘el propio cónsul’. También con el número cambiado. Cicerón en *Epístolas*: «*Idemque memineram nobis priuatis* [‘Y a su vez había recordado tras ser apartados nosotros’]», es decir, ‘apartado yo’. El mismo autor en el mismo pasaje: «*Tenebam memoria nobis consulibus* [‘Recordaba siendo nosotros cónsules’]», es decir, ‘yo siendo cónsul recordaba’. ha de advertirse a los chicos en este lugar que los comparativos pueden construirse mediante el adverbio *quam* no solo con nominativo, como algunos gramáticos enseñaron, sino con todos los casos contruidos con diferente régimen, como *Caesar est maior quam cuius tu recordaris* [‘César es mayor de lo que tú recuerdas’], *ego sum egentior pecuniarum quam librorum* [‘yo estoy más necesitado de dinero que de libros’], *tu es iocundior mihi quam patri tuo* [‘tú estás más contento por mí que por tu padre’], *tyrannus plus amat pecunias quam salutem* [‘el tirano ama más el dinero que la salud’], *auarus citius discederet a uita quam ab auro* [‘el avaro se apartaría antes de la vida que del oro’]. Los poetas, además, en lugar de la palabra *quam* usan *ut*, *quod* y *atque*. Lucano en el libro III: «*Sed prius ut totam clauderet umbram* [‘Pero antes de cerrar totalmente la sombra’]», es decir, *quam clauderet*. Horacio en el libro II de *Sátiras*: «*Quum tu sis quod ego fortassis nequior* [‘Al ser tú quizás más vicioso que yo’]». El mismo autor en la misma obra: «*Qui peccas minus atque ego?* [‘¿En qué cometes menos faltas que yo?’]».

Interponitur nonnunquam haec dictio *quam* inter aduerbia, quorum alterum est comparatiuum, ut si transferas *yo te incontrai chui di tri uolti, obuius tibi fui saepius quam ter* melius quam *saepius tribus uicibus*, et quod dicimus, *Hector currebat pulchrius quam uelociter*.

5 De aliarum partium constructione caput tertium decimum (106r-106v)

[340] «**Per semper iungitur positiuo**». Etiam inuenitur cum superlatiuo non comparato sed perquam raro. Cicero: «Nosti ut oblatrantis morsus inuidiae quam facillime ferat» [BOETH. in top. Cic. 333, 36]. Plinius libro secundo capitulo quadragésimo sexto: «Itaque perplurimum refert, unde uenerint fulmina» [PLIN. nat. 2, 143].

2 obuius *H*: ouius *RB*

Alguna vez se interpone la palabra *quam* entre adverbios de los cuales uno es un comparativo. Por ejemplo, si tradujeras *yo te incontrai chui di tri vulti* [‘Yo te encontré más de tres veces’], es mejor *obuius tibi fui saepius quam ter* que *saepius tribus uicibus* y lo que decimos *Hector currebat pulchrius quam uelociter* [‘Héctor corría más bellamente que rápidamente’].

Capítulo décimo tercero: sobre la construcción de las otras partes (106r-106v)

[340] «**Per semper iungitur positiuo** [‘**Per siempre se une al positivo**’]». También se encuentra con el superlativo no comparado, pero muy raramente. Cicerón: «*Nosti ut oblatrantis morsus inuidiae, quam facillime ferat* [‘Sabes con cuánta facilidad soporta los mordiscos de la envidia ladradora’]». Plinio en el libro II en el capítulo XLVI: «*Itaque per plurimum refert, unde uenerint fulmina* [‘Así pues, es de suma importancia de dónde han procedido los rayos’]».

LIBER QVINTVS: DE PROSODIA (107R-136V)

De quibusdam regulis generalibus caput primum (107r-111v)

107v

- [1] «**Quae duo tempora consumit**». Haec diuisio Quintiliani est libro IX, ubi scribit:
5 «Longam esse duorum temporum, breuem unius» [QVINT. inst. 9, 4, 46]. Est enim tempus ipsa mora pronunciandi.
- [2] «**Omnes uocales**». Non eatenus longae esse possunt, quia tunc littera esset uox quae diuideretur, ut sunt litterae, sed quatenus sunt syllabae.
- [3] «**Produci**». Id est, possunt extendi atque longe esse. Lucanus libro IIII: «Munitumque
10 latus laeuo producere gyro» [LVCAN. 4, 45].

LIBRO QUINTO: SOBRE LA PROSODIA (107R-136V)⁶⁰⁰

Capítulo primero: sobre algunas reglas generales (107r-111v)

107v

[1] «*Quae duo tempora consumit* [‘Aquella que consume dos tiempos’]»⁶⁰¹. Esta división se encuentra en el libro IX de Quintiliano, donde escribe: «*Longam esse duorum temporum, breuem unius* [‘Que la sílaba larga es de dos tiempos, la breve de uno’]». El tiempo es, pues, la propia tardanza en pronunciar.